РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
            УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
  АДМИНИСТРАЦИЯ КОЙДАНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

  12.02.2021 		 с.Койдан                                   №   2

Об оценке эффективности действующей целевой программы Койданского сельского поселения «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  Койданского  сельского  поселения  Усть-Джегутинского  муниципального района на 2019-2021 годы»,
 за 2020 год

     В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ ст.179 «Долгосрочные целевые программы», Уставом Койданского сельского поселения в рамках исполнения постановления главы администрации Койданского сельского поселения от 21.05.2012 года  № 5/2 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ  Койданского  сельского поселения и Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ  Койданского сельского поселения»
     1.  Утвердить оценку эффективности действующих долгосрочных целевых программ Койданского сельского поселения за 2020 год (приложение)
     2. Настоящее распоряжение с приложением разместить в сети Интернет на  официальном сайте администрации Койданского сельского поселения.
     3.  Контроль за исполнением  настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава  администрации
Койданского сельского поселения                                          А.Б.Дахчукова

	Приложение
 к распоряжению главы
 администрации
 от  12.02.2020  № 2

	Оценка эффективности действующей   целевой  программы Койданского  сельского поселения «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  Койданского  сельского  поселения  Усть-Джегутинского  муниципального района на 2019-2021 годы
за 2020 год.

 Результат оценки эффективности целевой
программы Койданского сельского поселения за 2020год

     1.Оценка долгосрочной  целевой  программы проводилась в рамках постановления главы администрации Койданского сельского поселения от
21.05.2012 года  № 5/2 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ  Койданского  сельского поселения и Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ  Койданского сельского поселения»
    2.Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  Койданского  сельского  поселения  Усть-Джегутинского  муниципального района на 2019-2021 годы» Муниципальная программа  утверждена Постановлением администрации Койданского сельского поселения от 20.11.2018 № 35
    Цель и задачи Программы:
    Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, администрации  Койданского сельского поселения  Усть-Джегутинского муниципального района, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

        Основными задачами программы являются:
   - Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей  Койданского  сельского поселения.
  -  Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.
 -  Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.
- Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.
 - Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на  национальной и конфессиональной почве.
  - Разработка и реализация образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных  установок   на этническое многообразие
     Оценка эффективности программы осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий  включая финансирование(1000 руб.)  – 100%.

3. Основные мероприятия Программы проведенные в 2020 году
в сфере культуры и воспитании молодежи:

-в целях развития воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками совместно с образовательным учреждением, работниками культуры и библиотеки села Койдан- проводилась профилактическая беседа, семинар;
- постоянно проводится мониторинг среди подростков  на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и расового облика;
- постоянно проводятся беседы с родителями подростков о запрещение символики экстремистских групп и организаций на территории поселения;
- постоянно проводится мониторинг населения на предмет выявления граждан,   вовлеченных в деятельность подобных групп или разделяет подобные взгляды;
- в целях расширения  кругозора детей и молодежи  для углубления их знаний о стране и ее народах проводятся кружки в сельской библиотеке;
-в Доме культуры села Койдан, проводятся  танцевальные кружки(танцы народов России).
    В сфере организации работы муниципального учреждения культуры села Койдан:
- регулярно осуществляется  мониторинг печатных и электронных СМИ, Интернет-изданий и литературы, а также продуктов индустрии массовых

развлечений на предмет выявления попыток разжигания расовой, этнической и религиозной вражды и ненависти и призывов к насилию;

 А также проводились следующие мероприятия.

- Разработан  план профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению  экстремистской деятельности территории  Койданского  сельского поселения (администрация),

[bookmark: _GoBack]-  Распространены памятки о  просветительских информационных мероприятий в учреждениях культуры,   образования по формированию толерантности и преодолению ксенофобии (СДК)

- Проводятся культурно-досуговые мероприятия для детей и молодёжи.

-  Постоянно распространяются среди читателей сельской  библиотеки села Койдан информационные материалы, содействующие повышению уровня  толерантного сознания молодежи

- Организация работы учреждения  культуры   по утверждению в сознании молодых людей  идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных  различий между людьми), формированию нетерпимости к любым проявлениям экстремизма(СДК)

- Проводятся  совместные проверки потенциально-опасных объектов на предмет  профилактики террористических актов  и техногенных аварий на них.

- Постоянно проводятся беседы по  информированию населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС.

-  Проведение учений и  тренировок на объектах культуры и образования по отработке взаимодействия         органов исполнительной власти и правоохранительных органов при угрозе совершения террористического акта.

- Приобретение  информационного стенда     по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения террористических актов

-  Изготовить 800  шт. печатных памяток по тематике противодействия   экстремизму и терроризму

 - Приобретены и размещены  плакаты по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения

Главный специалист
Администрации Койданского
сельского поселения	Г.С.Кушхатуева